UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 26/2014

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ, e com

base no Processo nº 7.894/UERJ/2011, aprovou, e eu promulgo a seguinte

Deliberação:

Art. 1° - Fica criada a estrutura departamental do Instituto de Ciências Sociais,

constituída a partir do desmembramento do Departamento de Ciências Sociais do

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas.

Art. 2º - A nova estrutura fica assim constituída:

a) Departamento de Antropologia;

b) Departamento de Ciência Política;

c) Departamento de Sociologia.

Parágrafo único - A distribuição das disciplinas pelos 3 (três) departamentos

consta do Anexo Único à presente Deliberação.

Art. 3º - O Departamento de Supervisão e Orientação Pedagógica providenciará

a mudança dos códigos das disciplinas.

Art. 4° - Os alunos do Curso de graduação em Ciências Sociais do IFCH

passam a ser vinculados ao Instituto de Ciências Sociais – ICS.

Art. 5° - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, 25 de abril de 2014.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO

REITOR

Estabelece a estrutura

Departamental do Instituto

de Ciências Sociais.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 26/2014)

2

ANEXO ÚNICO

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA

DISCIPLINAS CATEGORIA

Introdução à Antropologia Obrigatória

Teoria Antropológica I Obrigatória

Teoria Antropológica II Obrigatória

Teoria Antropológica II-A Obrigatória

Antropologia Biológica I Obrigatória

Antropologia Biológica II Obrigatória

Antropologia Cultural III Eletiva

Antropologia Cultural IV Eletiva

Antropologia Cultural V   Eletiva

Antropologia Biológica III Eletiva

Antropologia Brasileira I Eletiva

Antropologia Brasileira II Eletiva

Antropologia Brasileira III Eletiva

Antropologia Brasileira IV Eletiva

Antropologia Cultural I Eletiva

Antropologia Cultural II Eletiva

Antropologia Cultural V     Eletiva

Antropologia da Morte Eletiva

Antropologia da Religião Eletiva

Antropologia de Lévi Strauss Eletiva

Antropologia de Marcel Mauss Eletiva

Antropologia do Brasil I Eletiva

Antropologia e Poder Eletiva

Antropologia Econômica Eletiva

Antropologia I Eletiva

Antropologia II Eletiva

Antropologia III Eletiva

Antropologia IV Eletiva

Antropologia IIX Eletiva

Antropologia Política  Eletiva

Antropologia Urbana Eletiva

Antropologia VI Eletiva

Antropologia VII Eletiva

Antropologia VIII Eletiva

Antropologia Visual Eletiva

Antropologia X Eletiva

Antropologia XI Eletiva

Biologia das Sociedades Eletiva

Cultura Brasileira Eletiva

Cultura Brasileira Eletiva

Cultura Brasileira II Eletiva

Cultura e Comportamento Jovem – Papel da Mídia Eletiva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 26/2014)

3

DISCIPLINAS CATEGORIA

Ev. C. Hum. Mod. Prim. Não Humanos Eletiva

Incesto – Uma Visão Biosocial Eletiva

Indivíduo e Sociedade Eletiva

Monografia Eletiva

O Negro no Pensamento Social Brasileiro Eletiva

Organização Social e Parentesco Eletiva

Pensamento Antropológico Brasileiro Eletiva

Relações Interétnicas Eletiva

Sociobiologia Eletiva

Sociobiologia I Eletiva

Teoria da Cultura Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia I  Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia II Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia III Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia IV Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia V Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia VI Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia VII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia VIII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia IX Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia X Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XI Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XIII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XIV Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XV Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XVI Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XVII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XVIII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XIX Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XX Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXI Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXIII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXIV Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXV Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXVI Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXVII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXVIII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXIX Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXX Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXXI Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXXII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXXIII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXXIV Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXXV Eletiva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 26/2014)

4

Tópicos Especiais de Antropologia XXXVI Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXXVII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXXVIII Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XXXIX Eletiva

Tópicos Especiais de Antropologia XL Eletiva

Trabalho de Campo em Antropologia Eletiva

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA

DISCIPLINAS CATEGORIA

Ciência Política I Obrigatória

Ciência Política II Obrigatória

Ciência Política IIII Obrigatória

Ciência Política IV Obrigatória

Pensamento Político Brasileiro Obrigatória

DISCIPLINAS CATEGORIA

A Controvérsia entre Trotsky e Stalin Eletiva

A formação do Estado no Brasil Eletiva

A ideologia do integralismo no Brasil Eletiva

A sociologia política de Gramsci Eletiva

Análise de Sistemas políticos socialistas Eletiva

O fascismo europeu - ideologia e política Eletiva

O nacionalismo no Brasil Eletiva

O PCB e a política no Brasil Eletiva

O pensamento político do anarquismo Eletiva

O socialismo democrático Eletiva

Os militares, a política e o estado no Brasil  Eletiva

Part. Pol. rev.  Lenin e Gramsci Eletiva

Partidos políticos no Brasil Eletiva

Pensamento político brasileiro  Eletiva

Pensamento político brasileiro II Eletiva

Pensamento político brasileiro III Eletiva

Pensamento político brasileiro IV Eletiva

Política externa do Brasil Eletiva

Política I Eletiva

Política II Eletiva

Política III Eletiva

Política IV Eletiva

Política na América Latina Eletiva

Política no Brasil contemporâneo Eletiva

Política V Eletiva

Política VI Eletiva

Política VII Eletiva

Política VIII Eletiva

Teoria política Eletiva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 26/2014)

5

Teoria política contemporânea Eletiva

Teoria política II Eletiva

Teoria política marxiana Eletiva

Teoria política moderna Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XVII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política IV Eletiva

Tópicos especiais de ciência política VII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política X Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XI Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XIX Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XV Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XVI Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XVIII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XX Eletiva

Tópicos especiais de ciência política I Eletiva

Tópicos especiais de ciência política II Eletiva

Tópicos especiais de ciência política III Eletiva

Tópicos especiais de ciência política IV Eletiva

Tópicos especiais de ciência política V Eletiva

Tópicos especiais de ciência política VI Eletiva

Tópicos especiais de ciência política VIII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XIII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XIV Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XIX Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XL Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXI Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXIII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXIV Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXIX Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXV Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXVI Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXVII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXVIII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXX Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXI Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXIII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXIV Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXIX Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXV Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXVI Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXVII Eletiva

Tópicos especiais de ciência política XXXVIII Eletiva

Monografia Eletiva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 26/2014)

6

DEPARTAMENTO DE SOCIOLOGIA

DISCIPLINAS CATEGORIA

Sociologia I Obrigatória

Sociologia II-A Obrigatória

Sociologia III-A Obrigatória

Sociologia IV-A Obrigatória

Sociologia V-A Obrigatória

Metodologia das Ciências Sociais I Obrigatória

Metodologia das Ciências Sociais II Obrigatória

Técnica de Pesquisa I-A Obrigatória

Técnica de Pesquisa II-A Obrigatória

Teoria e ensino das Ciências Sociais nos cursos de ensino
fundamental e médio

Obrigatória

Ciências Sociais e Educação Obrigatória

Pensamento Social Brasileiro para o Ensino fundamental e
médio

Obrigatória

Jovens pesquisadores: uma abordagem metodológica Obrigatória

Estágio Supervisionado I Obrigatória

Estágio Supervisionado II Obrigatória

Estágio Supervisionado III Obrigatória

DISCIPLINAS CATEGORIA

A polêmica entre Lukacs e Sartre Eletiva

A sociologia política de Gramsci Eletiva

As relações igreja católica e est. No Brasil Eletiva

Classe média e política no Brasil Eletiva

Educação e imagem – Usos da imagem na construção do
saber

Eletiva

Estrat. Social e estrutura de classes Eletiva

Introdução à Sociologia III Eletiva

Mem. do saber no Brasil, pens. Social, história da ciência e
fil. da ciência

Eletiva

Monografia Eletiva

Movimentos Sociais  Eletiva

O Rio de Janeiro na Adm. Pedro Ernesto – Anísio Teixeira
e a reforma educacional

Eletiva

Pesquisa Social Eletiva

Realidade sócio-econômica e política brasileira Eletiva

Sociol. Comunicação de massas Eletiva

Sociologia Eletiva

Sociologia/Brasil I Eletiva

Sociologia da arte Eletiva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 26/2014)

7

Sociologia da modernidade Eletiva

DISCIPLINAS CATEGORIA

Sociologia da religião Eletiva

Sociologia de com. de massas Eletiva

Sociologia do conhecimento Eletiva

Sociologia do conhecimento Eletiva

Sociologia do desenvolvimento I Eletiva

Sociologia do desenvolvimento II Eletiva

Sociologia do desenvolvimento Eletiva

Sociologia do trabalho Eletiva

Sociologia geral Eletiva

Sociologia geral Eletiva

Sociologia geral e da comunicação I Eletiva

Sociologia geral e da comunicação II Eletiva

Sociologia geral I Eletiva

Sociologia geral II Eletiva

Sociologia geral III Eletiva

Sociologia geral IV Eletiva

Sociologia geral V Eletiva

Sociologia geral VII Eletiva

Sociologia I Eletiva

Sociologia II Eletiva

Sociologia III Eletiva

Sociologia industrial Eletiva

Sociologia industrial Eletiva

Sociologia IV Eletiva

Sociologia IX Eletiva

Sociologia rural Eletiva

Sociologia rural Eletiva

Sociologia urbana Eletiva

Sociologia urbana Eletiva

Sociologia V Eletiva

Sociologia VII Eletiva

Sociologia X Eletiva

Técnicas de pesquisa I Eletiva

Técnica de pesquisa II Eletiva

Técnica de pesquisa social II Eletiva

Técnica de pesquisa social I Eletiva

Teoria sociológica I Eletiva

Teoria sociológica II Eletiva

Teoria sociológica III  Eletiva

Teoria sociológica IV Eletiva

Teoria sociológica V Eletiva

Teoria sociológica VI Eletiva

Teorias sociológicas contemporâneas Eletiva

Teorias sociológicas clássicas Eletiva

Tópicos especiais em Durkheim Eletiva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 26/2014)

8

Tópicos especiais em Marx I Eletiva

DISCIPLINAS CATEGORIA

Tópicos especiais  em Marx II Eletiva

Tópicos especiais em teoria sociológica I Eletiva

Tópicos especiais em teoria sociológica II Eletiva

Tópicos especiais em teoria sociológica III Eletiva

Tópicos especiais em teoria sociológica IV Eletiva

Tópicos especiais em Weber Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia IV Eletiva

Tópicos especiais  em Sociologia XVI Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XX Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia I Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia II Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia IIII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia IV Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia V Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia VI Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia VII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia VIII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia IX Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia X Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XI Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XIII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XV Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XV Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XVI Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XVII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XVIII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XIX Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XX Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXI Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXIII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXIV Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXV Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXVI Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXVII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXVIII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXIX Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXX Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXXI Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXXII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXXIII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXXIV Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXXV Eletiva

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(continuação da Deliberação nº 26/2014)

9

Tópicos especiais em Sociologia XXXVI Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXXVII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXXVIII Eletiva

Tópicos especiais em Sociologia XXXIX Eletiva